
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO 5º CONCURSO SERVIDOR 
NOTA 10

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434423
PORTARIA N° 2.105/2012-CCG, DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2012.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas  atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  :  o que dispõe o Art. 3º  § 1º do 
regulamento do 5º Concurso Servidor nota 10/2012, do Estado 
do Pará.
R E S O L V E:
I – Instituir a Comissão de Avaliação do 5º Concurso Servidor 
Nota 10 da Casa Civil da Governadoria do Estado, para avaliar 
e pontual todos os servidores inscritos, considerando os 
critérios estabelecidos no Regulamento do Concurso.
II – A Comissão exercerá suas atividades, no período de 05 a 
28/09/2012, constituída pelos servidores abaixo relacionados, 
sob a Coordenação do primeiro.

NOME CARGO MATRICULA

Alyne Carla Pinho da Silva Coordenadora de Recursos
Humanos 57235166/2

Paula Frassinetti Gonçalves 
Campello Membro 5724074/7

Lucia Helena Matos Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação(ADC) 3170276/1

Eulália Romana da Paixão Membro 3018/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,10 de setembro de 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434470
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 434380

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.116/2012-CCG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
JACÓ SILVA SOUSA                                  Gerente de 
Padronizações de Telecomunicações/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434481

PORTARIA: 2098/2012CCG
Objetivo: Para compor a equipe do PRO PAZ INTEGRADO, 
que fará a capacitação da equipe do novo núcleo na Zona 
Bragantina.
Fundamento Legal: Processo nº2012/428359-PG, datado de 04 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346771/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente de Núcleo) / 
2.0 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434495

PORTARIA: 2099/2012CCG
Objetivo: Para compor a equipe do PRO PAZ INTEGRADO, 
que fará a capacitação da equipe do novo núcleo na Zona 
Bragantina
Fundamento Legal: Processo nº428341/2012-PG, datado de 04 
de setembro 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3267/CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA (Agente 
Administrativo) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2012 
a 06/09/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434521

PORTARIA: 2100/2012CCG
Objetivo: Visando ministrar treinamento com a equipe 
técnica, assim como organizar e preparar o espaço onde será 
inauguaradoo PRO PAZ Integrado Zona Bragantina.
Fundamento Legal: Processo nº2012/424766-PG, datado de 03 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972122/ADRIANA MENDES FERNANDES (Assessor) / 2.0 
diárias (Deslocamento) / de 05/09/2012 a 06/09/2012
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente 
de Área) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2012 a 
06/09/2012
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente 
Operacional) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2012 a 
06/09/2012
60358844/MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ (Gerente 
de Projetos Especiais) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 
05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FERIAS DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434640

PORTARIA N° 2.104/2012-CCG, DE 10 DE SETEMBRO
DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/430860-SECULT DE 
05/09/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, GLENDA CRUZ DE FREITAS, de 04/06 a 
03/07/2012 para 18/02 a 19/03/2013, concedida através da 
Portaria nº 356/2012-SCCG de 30/05/2012 publicada no DOE 
nº 32.171 de 04/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Setembro 
de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.096/2012-CCG, DE 06 DE SETEMBRO
DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/422895-GAB/GOV PRO 
PAZ DE 31/08/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Amanda de Almeida Valério Couceiro, 
de 03/09 a 02/10/2012 para 10/10 a 08/11/2012, concedida 
através da Portaria nº 557/2012-SCCG de 28/08/2012 
publicada no DOE nº 32.231 de 30/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Setembro 
de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.097/2012-CCG, DE 06 DE SETEMBRO DE 

2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 27 (Vinte e Sete) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Antonio Ferreira da Silva, a serem gozados no período 
de 10/09 a 06/10/2012, interrompida através da Portaria nº 
012/2012-SCCG de 12/01/2012 publicada no DOE nº 32.077 de 
16/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Setembro 
de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434811

Ato: PORTARIA Nº 2.126/2012-CCG
Término Vínculo: 27/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Comissionado / EDEN NILZE FONSECA DE JESUS (Coordenador 
Regional do Trabalho/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434823

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA N° 2.127/2012-CCG
Data de Admissão: 27/08/2012
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      
Observação
SERGIO MIRANDA DANIN JUNIOR      Coordenador Regional do 
Trabalho/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434912

Ato: PORTARIA Nº 2.128/2012-CCG
Término Vínculo: 19/07/2012

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LÚCIO RODRIGUES DE SOUZA (Vice-Diretor/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434541

PORTARIA: 2101/2012CCG
Objetivo: Para compor a equipe do PRO PAZ INTEGRADO, 
que fará a capacitação da equipe do novo núcleo na Zona 
Bragantina
Fundamento Legal: Processo nº2012/428392-PG, datado de 04 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571910692/MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS (Gerente 
de Núcleo) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434572

PORTARIA: 2102/2012CCG
Objetivo: Para participar da continuidade das ações do 
Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança e do 
Adolescente - MOVER
Fundamento Legal: Processo nº 2012/428411-PG, datado de 04 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná e Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950662/ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO (Assessor) / 
6.5 diárias (Deslocamento) / de 15/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434601

PORTARIA: 2103/2012CCG
Objetivo: Em virtude da inauguração do PROPAZ Integrado
Fundamento Legal: Processo nº2012/429216-PG, datado de 05 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5422203/Eder Charles Rosa Macedo (Assessor de Cerimonial) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2012 a 06/09/2012
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Servente) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/09/2012 a 06/09/2012
52959555/Sandro Marcelo Brito dos Santos (Assessor de 
Cerimonial) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434669

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará torna 
pública a adesão a Ata de Registro de Preços Nº 
001/2011, da Secretaria de Estado de Educação, originária 
do Pregão Eletrônico SRP Nº. 028/2011-SEDUC, visando 
à contratação de empresa especializada prestação de serviços 
de fornecimento/emissão de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, fornecimento/emissão de passagens rodoviárias, 


